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1. Úvod

Historie létání v dnešním Libereckém kraji je neodmyslitelně spjata

s historií létání v českých zemích a ve světě vůbec. Jiţ od počátku věků, od

dávných dob Ikarových, se člověk snaţí překonávat zemskou tíţi. Avšak do

počátku minulého století to byly pokusy veskrze neúspěšné nebo obtíţně

ovladatelné (balony). Nadcházející zlom nastínil Otto Lilienthal
1
zabývající se

pokusy s kluzáky koncem devatenáctého století. Na jeho práci navázali bratři

Orville a Wilbur Wrightové, kteří na svém letadle vybaveném motorem provedli

17. prosince 1903 skutečný let.
2
Od tohoto okamţiku pokračoval vývoj letectví

urychlený několika světovými válečnými konflikty dodnes. Sportovní letectví

dosáhlo rozmachu v meziválečném období a následně po ukončení druhé světové

války, čemuţ se v regionálním kontextu bude věnovat tato práce. Sportovní

letectví bude na nadcházejících stránkách chápáno především jako zájmová

činnost s kluzáky, větroni a motorovými letouny. Vývoji parašutismu a závěsného

létání se práce věnovat nebude.

První kapitola nahlédne na téma sportovního letectví v širších

souvislostech ve dvou základních liniích. Nejprve se zaměří na samotnou

institucionární organizovanost letectví v českých zemích, tj. v jakých schématech

se nacházelo a jakým procházelo vývojem. V druhé linii poskytne náhled na vztah

jedince a celku z vnitřního a vnějšího pohledu.

Druhý tematický okruh (kapitola 3) se bude zaměřovat na vývoj letectví

v dnešním Libereckém kraji do roku 1945, se zvláštním důrazem na období mezi

světovými válkami, kdy přichází první velký rozmach sportovního letectví v ČSR,

symbolizovaný především činností MLF, resp. MLL, která měla za úkol

upevňovat vztah mladé generace k nové republice a byla také „líhní“ nových

vojenských pilotů prvorepublikové armády. Vedle činnosti MLL bude i zmíněna

role válečného období pro následný poválečný vývoj.

1
K přínosu Otty Lilienthala více: RUNGE, Manuela, LUKASCH, Bernd. Erfinderleben – die

Brüder Otto und Gustav Lilienthal. Berlín: Berlin-Verlag, 2005. ISBN 3-8270-0536-1.
2
K přínosu bratří Wrightů více: MCCULLOUGH, David. The Wright Brothers. Londýn: Simon

& Schuster, 2015. ISBN 978-1-47672-874-2.
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 Třetí kapitola se zaměří na jednotlivé aspekty sportovního letectví

v dnešním Libereckém kraji v mezi roky 1945 aţ 1952, přesněji od konce druhé

světové války a do období plné integrace technických sportů do Svazarmu.

Následující pátá kapitola se zaměří na vrcholné období činnosti Svazarmu v letech

1953 aţ 1970 s důrazem na specifická témata, kterým je například aeroklub na

vojenském letišti v Hradčanech nebo vrtulníkové létání v Liberci kontinuálně

pokračující mimo hlavní časové rozpětí práce. Poslední kapitolou bude epilog,

věnující se vývoji po roce 1970, normalizačnímu a následně „polistopadovému“

vývoji ve studovaných lokalitách.

Úkolem této práce je na základě analýzy, syntézy a komparace pramenů

a odborné literatury komplexně zpracovat jednotlivé etapy vývoje sportovního

letectví v hranicích dnešního Libereckého kraje v období do roku 1970

a analyzovat jejich roli v rámci vývoje v českých zemích. Jedná se o dodnes

existující aerokluby Liberec, Hodkovice a Česká Lípa. Současně bude věnován

dostatečný důraz na zmapování, analýzu vývoje a provázanost s jiţ neexistujícími

aerokluby, například: Drţkov, Jablonec nad Nisou, Lomnice nad Popelkou,

Jilemnice, Ţelezný Brod, Tanvald, Turnov a Semily. Velmi důleţité je objasnit

a zasadit do kontextu vývoj AK Varnsdorf a AK Děčín, které se sice nenacházejí

ve studované lokalitě, ale jsou silně spjaty s AK Česká Lípa a částečně

determinují jeho další vývoj.
3

V rámci práce budou uvedeny odborné letecké pojmy, které jsou

vysvětleny v kapitole terminologie, jenţ se nachází v přílohách.

1.1 Kritika pramenů a literatury

Pro zpracování této práce bylo vyuţíváno mnoho rozdílných pramenů, jak

monografií
4
a pamětí jednotlivých účastníků,

5
tak i odborných leteckých

3
Předkládaná práce je upravenou diplomovou prací, kterou autor obhájil v květnu 2015 na KHI

TU v Liberci. Úpravy byly realizovány dle poţadavků školitele a oborové rady KDDD PedF

UK.
4
Vedle všeobecných prací není autorovi práce známa ţádná odborná historická práce, která se

věnuje historii sportovního letectví, popř. historii jednotlivých letišť. Pro studium dějin

sportovního letectví v ČSR lze vyuţít publikaci: VEJVODA, Ladislav. Na křídlech větru –

Historie bezmotorového létání v Československu 1918-1952. Cheb: Svět křídel, 2010. ISBN

978-80-8680-883-3, která je bohuţel neocitovaným a hrubě poskládaným kompilátem
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publikací. Letecká technika je citována pouze v případě, ţe je jistým způsobem

výjimečná, protoţe by při citování kaţdého kluzáku, větroně
6
a motorového

letadla
7
mohlo dojít k technickému zahlcení práce. Součástí této práce jsou jiţ

publikované příspěvky autora. Tím je FN I/2014, zabývající se hledáním vhodné

lokality pro českolipské letiště.
8
Důleţitou sloţkou pramenů jsou i nepublikované

práce o historii jednotlivých aeroklubů, které jsou sice vítaným zdrojem

informací, ale je nutný kritický pohled, kvůli subjektivnímu pohledu autora, který

nemusí být nutně ve svých závěrech objektivní.
9
Neocenitelným pramenem

především pro obecný vývoj organizace Svazarmu je rukopis Jiřího Bílka, Jiřího

Krobatha a Jiřího Krupičky Svazarm 1951-1991, za jehoţ zprostředkování tímto

děkuji pplk.. Ing. Bohuslavu Pernicovi, Ph.D.

Z archivních pramenů lze vyzdvihnout především fondy MNV v České

Lípě, dle kterých bylo moţné dobře zmapovat vznik českolipského letiště, dále

Janov nad Nisou – pro letiště na Královce, neinventarizovaný fond KA Liberec,

přínosný především k sedmdesátým a osmdesátým letům dvacátého století.

informací, především z tehdejších odborných periodik.

5
V obecné rovině jsou hojné vzpomínky jednotlivých členů místních aeroklubů, např.: ZIEBERT,

Jan. Vzpomínky na Ranou. Raná u Loun: Aeroklub Raná u Loun, 2012; MĚRKA, Oldřich. Do

větru a mraků. Cheb: Svět křídel, 2012. ISBN 978-80-87567-10-4; ČERMÁK, Ladislav.

Paměti pilota Čoudy. Praha: Naše vojsko, 2009. ISBN 978-80-206-1069-0. Z regionálního

hlediska, pro zpracování této práce, jsou především důleţité paměti: CHVOJKOVÁ, Helena.

Plachtění je poţitek. Pilotka Věra Špačková-Šlechtová vzpomíná. Cheb: Svět křídel, 2013;

ISBN 978-80-87567-24-1; BENEŠ, Jiří. Jak jsem létal ve SVAZARMU, aneb vzpomínky pro

sebe. Ústí nad Labem: vlastním nákladem, 1996; NIESLER, Jan: Nebe není ráj, aneb starý

pilot vypravuje. Cheb: Svět křídel, 2007, ISBN 978-80-86808-41-3.
6
Pro hlubší zájem o jednotlivé typy kluzáků a větroňů mohou poslouţit například publikace:

VEJVODA, Ladislav, PLACHÝ, Jan. Větroně v Československu a v České republice od roku

1945. Cheb: Svět křídel, 2009. ISBN 987-80-86808-64-2; VEJVODA, Ladislav. Bezmotorová

letadla v Československu 1918 – 1939. Cheb: Svět křídel, 2009. ISBN 978-80-86808-73-4;

BRINKMANN, Günter, ZACHER, Hans. Die Evolution der Segelflugzeuge. Bonn: Bernard &

Graefe Verlag, 1992. ISBN 3-7637-6104-7; GEISTMANN, Dietmar. Segelflugzeuge in

Deutschland. Stuttgart: Motorbuch Verlag, 1994. ISBN 3-613-01449-1, popřípadě existují

i další publikace.
7
Pro hlubší zájem o jednotlivé typy motorových letadel mohou poslouţit například publikace:


[…]


si museli členové hradit sami. Jedním z důvodů úbytku byl i rozmach

„ultralehkého“ létání, které dodnes nabízí levnou a byrokracií tolik nezatíţenou

alternativu sportovního létání.
810

Došlo také k první delimitaci letecké techniky

Svazarmu v roce 1991, kdy aerokluby získaly většinu větroňů, vlečných letounů

a dostaly šanci odkoupit další motorová letadla. Na vzniklou situaci neměl rozpad

Československa ţádný vliv.

Tato práce, která se věnovala sportovnímu letectví v Libereckém kraji

v letech do roku 1970, splnila své cíle. V rámci moţností se podařilo zmapovat,

analyzovat historický a technický vývoj jednotlivých letišť, popř. aeroklubů a

rozkrýt jednotlivé vzájemné vztahy mezi nimi. Do objasněných témat patří

také návaznost na letecké i celospolečenské proměny studovaného období.
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 Mapa letišť a ploch SLZ v současném Libereckém kraji se nachází v přílohách na s. XLIV

(pozn. aut.).
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8.11 Orální historie

Rozhovor s Rudolfem BAYTLEREM, členem AK Děčín a AK Česká Lípa.

Rozhovor byl proveden 20. prosince 2014.

Rozhovor s Rudolfem FIAMEM, který prošel aerokluby v Lomnici nad Popelkou,

Liberci, Mimoni, Mostě, Ţatci, ad. Byl dlouholetým pilotem ČSA a rekordmanem

na dopravním letounu JAK-40 OK-HEQ v letech 1979 a 1980. Rozhovor byl

proveden 21. ledna 2015.

Rozhovor s Josefem HAVRÁNKEM, dlouholetým náčelníkem AK Hodkovice.

Rozhovor byl proveden 12. prosince 2014.

Rozhovor s Hanou HAVRÁNKOVOU. Dlouholetou plachtařskou instruktorkou

AK Hodkovice. Rozhovor byl proveden 12. prosince 2014.

http://www.lkuo.cz/soubory/odznaky/ZLPL65.HTM
http://www.ssa.org/sport/images/X-country.jpg
http://www.ssa.org/sport/images/wave.jpg
http://www.ssa.org/sport/images/ridge.jpg
http://vtm.e15.cz/aktuality/sto-let-motoroveho-letani-v-cechach
http://www.caa.cz/index.php?clanek=1725&menu=101&mm
http://jarek24.w.interia.pl/pw/pw5e.htm

187

Rozhovor s Janem HRBATSCHEM, současným pilotem a instruktorem AK

Hodkovice. Rozhovor byl proveden 16. března 2015.

Rozhovor s Václavem KMÍNKEM, současným náčelníkem AK Liberec

10. listopadu 2010.

Rozhovor s Janem KOSINKOU, dlouholetým instruktorem bezmotorového

a motorového létání v Aeroklubu Česká Lípa, jehoţ letecké začátky jsou spojeny

s Aeroklubem Děčín. Rozhovor byl proveden 17. dubna 2015.

Rozhovor s Josefem MIKULEM, dlouholetým členem Aeroklubu Lomnice nad

Popelkou. Rozhovor byl proveden 22. března 2015.

Rozhovor s ing. Radko NEJDLEM, dlouholetým inspektorem bezmotorového

létání na OLPPS ÚV Svazarmu. Rozhovor byl proveden 8. listopadu 2014.

Rozhovor s Ivem PĚČKEM, absolventem braneckého výcviku v Liberci

a dlouholetým vojenským pilotem. Rozhovor byl proveden 2. prosince 2014.

Rozhovor s Jaroslavem PRCHALEM, bývalým instruktorem ZPS Hodkovice,

později náčelníkem letiště na Královce (Jablonec nad Nisou) a funkcionářem

aeroklubu v Liberci. Rozhovor byl proveden 21. srpna 2014.

Rozhovor s Miroslavem SÁZAVSKÝM sen., aktivním plachtařem, vrtulníkovým

pilotem a pozdějším krajským motorovým a bezmotorovým inspektorem.

Rozhovor byl proveden 21. ledna 2015.

Rozhovor s Oldřichem SCHULZEM dlouholetým plachtařem a současným

předsedou rady AK Česká Lípa. Rozhovor byl proveden 15. listopadu 2014.

Rozhovor se Zdeňkem ŠÁDKEM, bývalým členem a funkcionářem Aeroklubu

Česká Lípa. Rozhovor byl proveden 15. listopadu 2014.

Rozhovor s Janem ŠMAHOU, dlouholetým plachtařským instruktorem

a motorovým pilotem, který je v současné době VLP AK Česká Lípa. Rozhovor

byl proveden 20. prosince 2014.

Rozhovor s Jaroslavem ŠULTYSEM, motorovým a plachtařským instruktorem,

dodnes aktivním členem AK Česká Lípa. Rozhovor byl proveden 20. prosince
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2014.

Rozhovor s Ing. Radovanem TALACKEM, plachtařem a bývalým vrtulníkovým

pilotem, který dodnes létá v AK Hodkovice. Rozhovor byl proveden

14. listopadu 2014.

Rozhovor s Ing. Milanem TAUCHMANEM, dlouholetým členem Aeroklubu

Lomnice nad Popelkou. Rozhovor byl proveden 22. března 2015.

Rozhovor s Jozefem TÓTHEM, dlouholetým vojenským pilotem, náčelníkem

aeroklubu Hradčany. Rozhovor byl proveden 4. února 2015.

Rozhovor s Hanou VOKŘÍNKOVOU. Dlouholetou plachtařskou instruktorkou,

státní reprezentantkou a VLP AK Hodkovice. Rozhovor byl proveden 12. prosince

2014.

Rozhovor s Boţenou VITÁSKOVOU, dlouholetou pracovnicí Severočeského

krajského aeroklubu Liberec. Rozhovor byl proveden 30. září 2014.