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Celkové hodnocení (slovně)

Rigorózní práce V. Hájka představuje velmi podrobný vhled do historie sportovního letectví na území

České republiky, s důrazem na oblast dnešního Libereckého kraje. Autor postupuje chronologicky,

v jednotlivých časových vrstvách se zaměřuje především na dílčí, existující (ale i zaniklé letecké

kluby). Postupuje striktně chronologicky, doplňuje regionální podkapitoly, vždy s důrazem na rozvoj

leteckého amatérského sportu. Důraz, který klade na chronologické vymezení je patrný u období první

republiky a následně (to je i hlavní část práce) na období „Svazarmu“ – léta 1945-52, 1953-65.

V epilogu se pak zaměřuje na přesahy přes „normalizaci“ do současnosti.

Autor se opírá o značnou archivní základnu (Archivní výzkum provedl v regionálních archivech např.

SOkA Liberec i v centrálním Národním archivu), čerpá z periodického tisku, především odborného a

orální historie (provedl 21 rozhovorů), celé řady osobních archivů a nepublikovaných prací. V tomto

ohledu lze asi považovat rešerši za vyčerpávající.

Respektive vyčerpávající vzhledem k problematice, kterou si vymezil. Práce je bezpochyby kvalitní

institucionální sondou, podtrženou dobrou znalostí technických parametrů vlastního létání i jeho

zázemí. Na druhou stranu z tohoto zaměření práce nevykračuje a chybí jí (vzhledem k rozsahu se to

zdá být i logické) větší důraz na biografie (přinejmenším „insiderů“ regionálního letání), obecnější

přesahy k dějinám sportu i tzv. dějin mentalit leteckého sportu. Tím směrem by autor mohl pokračovat

v dalším výzkumu. Sledoval autor recepci knih Saint-Exupéryho, např. Noční let (přeloženo poprvé již

1933)? Tom Pansen se věnoval dobrodružné literatuře pro děti atp.

Práce je téměř prosta chyb a překlepů. Z hlediska stylistického není vhodné volně přecházet mezi

historickým présentem a minulým časem. Asi bych se klonil k psaní názvů protektorát Čechy a

Morava, termín „kádry“ užíval v uvozovkách. Překvapivé je také slovní spojení: „odsun tzv. osob

považovaných za Němce“ (s. 28, 29)

I přes tyto výhrady práce splňuje nároky kladené na rigorózní práce a k obhajobě ji doporučuji.
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